
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 46

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 9 SETTEMBRE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 08.08.2005, n. 762: 
Variazione al bilancio di previsione ai 

sensi dell’art. 25, comma 2 della L.R. 
25.03.2002 n. 3. Assegnazioni di risorse 
statali e comunitarie. Capp.: 22205/E, 

23117/E, 23140/E, 23291/E, 23331/E, 
42303/E, 42304/E, 43030/E, 44004/E, 
12424/S, 12426/S, 21635/S, 41615/S, 
101422/S, 151431/S, 152201/S, 182301/S, 
261615/S, 292338. ................................. Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 08.08.2005, n. 785: 

L.R. 22/2004 “Fondo unico per le politi-
che della pesca”. Approvazione delle moda-
lità di utilizzo della somma di Euro 
1.654.146,95 per l’anno 2005. ……..... Pag. 8 

 
DELIBERAZIONE 18.08.2005, n. 800: 

L.R. n. 54/97: Direttive – Programma di 
promozione Turistica 2005 – Modifi-
che…………………………………….Pag. 16 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

DECRETI 
 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 08.08.2005, n. 100: 
Decreto interventi di protezione civile ex 

art. 36 L.R. 72/1993. Contributo economico 
per interventi di somma urgenza nel Comu-
ne di Roccamontepiano (CH)............ Pag. 18 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO NORMATIVA, CONTENZIOSO, 

CONTRATTI 
 

DETERMINAZIONE 03.08.2005, n. DC/102: 
Iscrizione all’Albo Regionale dei Col-

laudatori di Opere Pubbliche – 37° elenco.
............................................................. Pag. 19 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
DELLA REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON 

LE COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI 
ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 04.08.2005, n. DA5/145: 

L.R. 37/93 - Art. 6. Cancellazione dal 
Registro Regionale delle Organizzazioni di 
Volontariato dell’Associazione ANFFAS 
SEZIONE DI VASTO – 66054 Vasto (CH).
............................................................. Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 04.08.2005, n. DA5/146: 

L.R. 37/93 - Art. 4. Iscrizione al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volonta-
riato dell’associazione ANFFAS ONLUS di 
VASTO – 66054 Vasto (CH). ............ Pag. 21 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE DEMANIO 

CIVICO ED ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. DH16/592: 
Approfondimento della Carta delle Po-

tenzialità Tartuficole della regione Abruz-
zo: Approvazione Progetto redatto 
dall’ARSSA ed erogazione finanziamento – 
Piano triennio 2004/2006 – D.G.R.A. n. 857 
del 27.9.2004 – LL.RR. 28/94 e 106/94 – 
Interventi di forestazione e valorizzazione 
ambientale – punto 5.2 “Attività di ricerca, 
sperimentazione, documentazione e divul-
gazione” – Annualità 2004. ............... Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 24.08.2005, n. DH16/598: 

Reg. CE n. 1257/99 art. 30 - cap VIII – 
Silvicoltura – Piano di Sviluppo Rurale 
2000 – 2006 Misura i) “Altre misure fore-
stali” – Deliberazione di giunta Regionale 
d’Abruzzo n. 442 del 29.03.2005 – Bando 
presentazione domande periodo 2005 – 2006 
- Parte seconda – Meccanizzazione settore 
forestale – Approvazione elenco dei benefi-
ciari per la Provincia di Chieti – Integra-
zione alla determinazione Dirigenziale n. 
DH16/573/2005. .................................. Pag. 23 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 

AGRICOLTURA DI TERAMO 
 

DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. DH12/38: 
Reg. CE n. 1257/99, art. 4 . cap I (Inter-

venti nelle aziende agricole) – Piano di 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

Sviluppo Rurale 2000 – 2006 Misura “A” 
Annualità 2004/2006 (2°triennio). Conces-
sione: D.D. n. DH5/111 del 19.07.2004 Con-
fermato con D.D. n. DH5/02 del 17.01.2005. 
Settore Produttivo: Viticoltura. Opere: 
Miglioramento tecnologico impianti di 
lavorazione, trasformazione e commercia-
lizzazione già esistenti nell’azienda. Ditta 
Montori Camillo. Residenza: Controguerra 
(TE) via Coste Tronto. Ubicazione azienda: 
Controguerra via Piane Tronto. Richiesta 
predisposizione check-list per la liquidazio-
ne contributo. ..................................... Pag. 26 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E 

RETI TECNOLOGICHE, 
PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO CICLO IDRICO INTEGRATO 
E RETI TECNOLOGICHE  

 
DETERMINAZIONE 13.07.2005, n. DC2/143: 

L.R. 26 aprile 2004, n. 15 recante “Di-
sposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio annuale 2004 e pluriennale 2004 – 
2006 della Regione Abruzzo (Legge Finan-
ziaria Regionale 2004)” – Rifinanziamento 
L.R. 28.09.2001, n. 50: “Contributi a Co-
muni per opere ed infrastrutture di rilevan-
za regionale” – Consorzio Acovin con sede 
in Tollo (CH) – “Interventi progettuali e 
infrastrutturali” – Erogazione della 1^ e 2^ 
anticipazione di Euro 90.000,00, pari al 
90% del contributo in conto capitale con-
cesso..................................................... Pag. 26 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO 

E RETI TECNOLOGICHE, 
PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
ED AREE URBANE 

 
DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. 
DC7/158: 

ATER PESCARA – Reinvestimento 
fondi L. 560/93 al 31.12.2004............. Pag. 27 

 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA’ 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO NODALI ED INTERMODALI 

DETERMINAZIONE 24.08.2005, n. DE7/12: 
Pubblico Incanto per l’affidamento delle 

attività di Supporto tecnico al responsabile 
del Procedimento (Art. 8 Dpr 554/99) e di 
Verifica e Validazione degli elaborati Pro-
gettuali (Art. 30 Comma 6 Legge 109/94 e 
S.M.I. ) – Intervento di Completamento 
dell’Interporto Val Pescara sito in Manop-
pello (PE). Importo a Base di Gara: Euro 
191.025,00. Aggiudicazione definitiva delle 
attività in interesse all’ATI: Rina Industry 
S.p.A. (Capogruppo) – Europroggetti & 
Finanza S.p.A.. ................................... Pag. 27 

 

Parte III 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

CITTA' DI GIULIANOVA (TE) 
Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 

28.06.2005: “ Piano di lottizzazione in zona 
E2.1, comparto 3 – Consorzio Spiaggia 
D’Oro – Controdeduzioni alle osservazioni 
ed approvazione”. .............................. Pag. 29 

 
CITTA’ DI TERAMO (TE) 

Project financing – art. 37 bis e seguenti 
L. 109/94 per la costruzione di un nuovo 
stadio Comunale. Società Verdebosco s.r.l. – 
Approvazione definitiva della Variante al 
P.R.G. – Località Piano D’Accio. ..... Pag. 29 

 
COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO (PE) 

- Insediamenti produttivi in località San 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

Agnese. Variante al Piano Regolatore Re-
gionale. ................................................ Pag. 30 

- Proposta accordo di programma da 
parte dei Sigg. Bruno e William Mascaretti. 
Provvedimenti. ................................... Pag. 30 

 
- Informatizzazione strumento  urbani-

stico e mappe catastali. Adeguamento car-
tografico. …………………………… Pag. 31 

 
COMUNE DI FILETTO (CH) 

Provvedimento di autorizzazione alla 
variante ed ampliamento della cava di 
ghiaini in località “Calvario” del Comune di 
Filetto (CH). Ditta: F.lli Centofanti di Gino 
e Filippo s.n.c. ai Ari (CH). Autorizzazione 
originaria: D.P.G.R. n. 925 del 30.07.1990.
............................................................. Pag. 31 

 
COMUNE DI FOSSA (AQ) 

Approvazione definitiva del Piano Rego-
latore Generale................................... Pag. 32 

 
COMUNE DI L'AQUILA (AQ) 

Approvazione definitiva della variante al 
P.R.G. relativa alle “Opere di Urbanizza-
zione Primaria P.A.A.P. di Pile. Rete stra-
dale di accesso e penetrazione”......... Pag. 33 

 
COMUNE DI MARTINSICURO (TE) 
Decreto di pronuncia del trasferimento 

coatto degli immobili espropriati per “La-
vori di costruzione di un campo di calcio in 
frazione Villa Rosa – 1° Stralcio”..... Pag. 33 

 
COMUNE DI MONTEBELLO 

DI BERTONA (PE) 
Avviso deposito di Variante Piano Rego-

latore Generale................................... Pag. 34 

COMUNE DI ROCCA DI CAMBIO (AQ) 

Modifiche apportate allo Statuto Comu- 
nale con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 27 del 18 agosto 2005. ............ Pag. 35 

 
AZIENDA U.S.L. PESCARA 

UFFICIO GESTIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA 

Bilancio d’esercizio 2003.............. Pag. 36 

 
COMMISSIONE CIRCONDARIALE 

PER L’ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

SEDE DI SULMONA (AQ) 
Graduatoria definitiva per 

l’assegnazione di alloggi E.R.P. in Sulmona.
............................................................. Pag. 40 

 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

ZONA DI L'AQUILA (AQ) 
 

- Costruzione tronco di linea in doppia 
terna a 20 kV in cavo aereo ed interrato, 
per allaccio nuova cabina MT/bt 
dell’Ippodromo, del cliente Società Marsi-
cana srl nel Comune di Tagliacozzo (AQ). – 
Pratica n. 15/D -. ................................ Pag. 44 

 

- Costruzione nuovi raccordi a 20 kV in 
cavo interrato, per alimentazione nuova 
cabina MT/MT all’interno dell’edificio del 
nuovo Teatro Comunale di Avezzano (AQ) 
– Pratica n. 13/D -. ............................. Pag. 44 

 

- Costruzione di un tronco di linea MT 
20 kV in cavo interrato, con conseguente 
smantellamento di un tratto di linea aerea 
MT 20 kV e rimozione di 9 sostegni in tra-
liccio e pali c.a.c., nella Frazione di Pagani-
ca del Comune di L’Aquila – Pratica n. 
14/D -. ................................................... Pag. 44 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 08.08.2005, n. 762: 

Variazione al bilancio di previsione ai 
sensi dell’art. 25, comma 2 della L.R. 
25.03.2002 n. 3. Assegnazioni di risorse stata-
li e comunitarie. Capp.: 22205/E, 23117/E, 
23140/E, 23291/E, 23331/E, 42303/E, 
42304/E, 43030/E, 44004/E, 12424/S, 12426/S, 
21635/S, 41615/S, 101422/S, 151431/S, 
152201/S, 182301/S, 261615/S, 292338. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERA 

a) di apportare nel bilancio per l'esercizio 
finanziario 2005, le variazioni, per compe-

tenza e per cassa riportate negli elenchi ac-
clusi alla presente deliberazione che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

b) di invitare i Direttori Regionali della Dire-
zioni ad adottare i provvedimenti previsti 
dall’art. 23, comma 1) lettera h) della legge 
regionale del 14 settembre 1999 n. 77 aven-
do cura che i dirigenti nello svolgimento dei 
procedimenti di spesa si attengano rigoro-
samente ai limiti costituiti dalle fonti di fi-
nanziamento garantendo, per quanto possi-
bile, che alla realizzazione della spesa corri-
sponda la riscossione dell’entrata;  

c) di inviare la presente deliberazione al Servi-
zio Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo (B.U.R.A.), pubblicità ed accesso 
della Direzione Affari della Presidenza, Po-
litiche Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni per la pubblicazione della medesima 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo, quale provvedimento di variazione 
al bilancio di previsione del corrente eserci-
zio finanziario. 

 

Segue allegato 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

 

DELIBERAZIONE 08.08.2005, n. 785: 
L.R. 22/2004 “Fondo unico per le politi-

che della pesca”. Approvazione delle modali-
tà di utilizzo della somma di Euro 
1.654.146,95 per l’anno 2005. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L.r. 5/08/2004 n. 22 , concernente 
“Nuove disposizioni in materia di politiche di 
sostegno all’economia ittica”, pubblicata sul 
BURA n. 22 del 20 Agosto 2004 ed in particola-
re l’articolo 1 – Istituzione del fondo unico 
delle politiche della pesca , di seguito, per 
brevità, denominato “Fondo”;     

Visto l’articolo 5 – disposizioni finanziarie 
della predetta Legge Regionale 22/2004 che 
definisce le modalità di alimentazione del Fon-
do;  

Dato atto che le risorse finanziarie disponi-
bili per l’Esercizio corrente sul Fondo sono 
complessivamente pari ad Euro 3.909.712,63 , 
distribuite tra i due canali di alimentazione 
come appresso indicato : 

a) euro 312.500,00 di risorse regionali 2005 
rinvenibili sui seguenti capitoli: 

- Capitolo 142330/2005 , euro 
281.250,00; 

- Capitolo 71640 /2005, euro 31.250,00; 

b) euro 3.597.212,63 allocati sul Capitolo 
142338/2005, derivanti da trasferimenti sta-
tali a titolo del 5°e 6° Piano triennale della 
pesca e dell’acquacoltura, proroga di esso 
per il 2003 e dai “fondi per il federalismo 
amministrativo” (anni 2003 e 2004) trasferi-
ti a norma del D.Lgs. 112/1998 ; 

Considerato che nella seduta del 26/7/2005 
la Conferenza regionale  della Pesca e 
dell’Acquacoltura di cui all’articolo 3 della 
Legge Regionale 22/2004 ha approvato la 
proposta di prima programmazione del Fondo 
presentata dal Componente la Giunta preposto 

alla Pesca ed illustrata dal Dirigente del Servi-
zio Economia ittica e Programmazione venato-
ria, redatta in conformità al Prospetto accluso 
come allegato a); 

Visto il verbale, unito in stralcio alla presen-
te deliberazione come allegato b), dal quale si 
evince il parere come sopra reso dalla Confe-
renza; 

Dato atto che in prima applicazione del 
Fondo si è stabilito di destinare la somma di 
euro 1.654.146,95 per le finalità elencate ai 
successivi punti 1), 2) , 3) 4) e 5): 

1) euro 632.700,00 per progetti  idonei  di cui 
alla Misura 3.1 “Protezione e sviluppo delle 
risorse acquatiche” del Doc.U.P. Pesca , 
Bando 2005/2006; 

2) euro 530.748,00 per progetti idonei Misura 
3.3 “Attrezzature dei porti da pesca” del 
Docup-Pesca , Bando 2005/2006; 

3) euro 345.698,95 per integrare la residua 
disponibilità della Misura 3.4 “trasforma-
zione e commercializzazione” , di euro 
154.301,05 , del Docup-Pesca al fine della 
riapertura dei termini per il Bando 
2005/2006; 

4) euro 120.000,00 per le domande presentate 
e/o che saranno presentate nell’anno 2005 in 
conseguenza di danni provocati alle imprese 
di pesca abruzzesi da eventi straordinari  di 
cui all’aiuto di stato 400/2002 , l.r. 1/84 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

5) euro 25.000,00 per le domande che saranno 
presentate, nell’anno 2005, dalle imprese di 
pesca abruzzesi impegnate in attività di fac-
chinaggio nei mercati ittici regionali in rela-
zione ai mancati guadagni provocati dal 
fermo biologico e/o tecnico di cui all’aiuto 
di stato n. 148/2002, l.r. n. 7, art. 20 del 
10/5/2002. 

Considerato che alla copertura finanziaria 
dell’importo come sopra programmato si prov-
vede quanto ad € 312.000,00 attraverso la quota 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

regionale del Fondo, attingendo € 31,250,00 dal 
capitolo 71640 ed € 281.250,00 dal Capitolo 
142330 del Bilancio corrente, quanto ad € 
1.341.646,95 attraverso quota parte della com-
ponente del Fondo derivante da trasferimenti 
statali - Capitolo 142338  del Bilancio corrente.  

Dato atto che le modalità di utilizzo propo-
ste sono compatibili con le finalità del fondo di 
cui all’art. 2 della ridetta l.r. 22/2004 ed in 
particolare sono annoverabili tra gli interventi 
di cui alle lettere a) e b). 

Considerato che nessuna delle predette tipo-
logie di intervento si riferisce a misure conte-
nenti aiuti di stato non notificati alla Commis-
sione Europea ovvero, allorché notificati, so-
spesi in virtù dell’art. 39, par. 2 del Reg. (CE) 
1260/99; 

Considerato che, nel caso del regime di aiuti 
400/2002, a norma del punto 2.9.3 delle linee 
direttrici 2001 per l’esame degli aiuti di stato 
nel settore della pesca e dell’acquacoltura (pub-
blicate sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. C229 del 14/9/2004) si provvederà, 
in caso di calamità naturale , ad informare la 
Commissione della propria intenzione di con-
cedere tale aiuto e, in caso di un evento ecce-
zionale , a presentare una notifica ogniqualvolta 
si intenda concedere  un aiuto per ovviare ai 
danni. 

Udita la Relazione del Componente la Giun-
ta preposto all’Agricoltura, che ne propone 
l’approvazione.  

Tutto ciò premesso 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

- Di programmare l’utilizzo del “Fondo unico 
per le Politiche della Pesca” di cui alla L.R. 
22/2004 per l’anno 2005 destinando agli in-
terventi appresso specificati l’importo com-
plessivo di € 1.654.146,95 ; 

a) euro 632.700,00 per progetti idonei di 
cui alla Misura 3.1 “protezione e svilup-
po delle risorse acquatiche” del 
Doc.U.P. Pesca , Bando 2005/2006; 

b) euro 530.748,00 per progetti idonei Mi-
sura 3.3 “Attrezzature dei porti da pe-
sca” del Docup-Pesca , Bando 
2005/2006; 

c) euro 345.698,95 per integrare la residua 
disponibilità della Misura 3.4 “trasfor-
mazione e commercializzazione” ( euro 
154.301,05 ) del Docup-Pesca al fine 
della riapertura dei termini del  Bando 
2005/2006; 

d) euro 120.000,00 per le domande presen-
tate e/o che saranno presentate nell’anno 
2005 in conseguenza di danni provocati 
alle imprese di pesca abruzzesi da eventi 
straordinari  di cui all’aiuto di stato 
400/2002 , l.r. 1/84 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

e) euro 25.000,00 per le domande che sa-
ranno presentate, nell’anno 2005, dalle 
imprese di pesca abruzzesi impegnate in 
attività di facchinaggio nei mercati ittici 
regionali in relazione ai mancati guada-
gni provocati dal fermo biologico e/o 
tecnico di cui all’aiuto di stato n. 
148/2002, l.r. n. 7, art. 20 del 10/5/2002; 

- di stabilire che la concessione dei benefici ai 
progetti di cui alle graduatorie del Docup-
Pesca avviene in conformità alle statuizioni 
del Bando 2005/2006  anche laddove sia in-
teramente coperta con risorse del Fondo; 

- Di fare salva la possibilità di recuperare gli 
stanziamenti non utilizzabili su taluno dei 
suddetti interventi  a favore di altri , da indi-
viduare ad opera della Giunta regionale 
compatibilmente con le finalità della L.r. 
22/2004, capaci di  un tiraggio superiore; 

- Di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Economia Ittica e Programmazione venato-



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

ria a compiere tutti gli atti successivi e con-
seguenti necessari per consentire l’utilizzo 
delle come per le suddette finalità; 

- Di stabilire che la proposta di prima pro-
grammazione del Fondo e lo stralcio del 
verbale della Conferenza Regionale della 
pesca e dell’acquacoltura del 26/7/2005 co-
stituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente Deliberato al quale sono uniti ri-
spettivamente come Allegati a) e b); 

- di pubblicare la presente Deliberazione sul 
BURA e sul sito internet regionale 
all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/pesca . 

Allegati:  

- allegato a) proposta di prima program-
mazione del Fondo; 

- allegato b) stralcio del verbale della 
Conferenza della pesca e 
dell’acquacoltura del 26/7/2005. 

 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

 

DELIBERAZIONE 18.08.2005, n. 800: 
L.R. n. 54/97: Direttive – Programma di 

promozione Turistica 2005 – Modifiche. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERA 

- L’approvazione dell’allegato documento - 
denominato “Riepilogo Finanziario” (All. 
A)  - che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione e sostituisce quello 
allegato alla deliberazione della G.R. n. 424 
del 29.3.2005. 

- di demandare al Servizio Sviluppo del 
Turismo la cura degli adempimenti connessi 
all’attuazione della presente delibera, ivi 
compresi gli occorrenti impegni e liquida-
zioni delle somme rese disponibili 
sull’apposito Capitolo del bilancio regionale 
di previsione della spesa per il corrente e-
sercizio finanziario; 

- di pubblicare la presente deliberazione - 
unitamente all’allegato - sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo, anche ai fini di 
quanto previsto dall’art. 12, primo comma, 
della legge n° 241/1990.- 

Segue Allegato

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

DECRETI 
 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 08.08.2005, n. 100: 
Decreto interventi di protezione civile ex 

art. 36 L.R. 72/1993. Contributo economico 
per interventi di somma urgenza nel Comu-
ne di Roccamontepiano (CH). 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 14 dicembre 1993, 
n. 72; 

Vista la documentazione in atti della Dire-
zione Opere Pubbliche e Protezione Civile, 
Servizio Previsione e Prevenzione dei Rischi, 
relativa al movimento franoso in via Madonna 
delle Grazie - Molino, con gravi danni alle 
infrastrutture comunali con potenziale interes-
samento di abitazioni private, così come accer-
tato dalla Direzione OO.PP. e Protezione Civi-
le-Servizio Previsione e Prevenzione dei Rischi; 

Vista in particolare l’ultima richiesta in data 
24 maggio 2005 con la quale il Sindaco richie-
de un contributo straordinario da destinare alla 
attivazione del monitoraggio e dei primi inter-
venti urgenti, precisando la impossibilità 
dell’Ente a gestire la fase emergenziale con le 
proprie risorse finanziarie; 

Visto l’art. 36 della L.R.72/93; 

Ritenuto, per le motivazioni suddette e sulla 
base delle informazioni acquisite e a disposi-
zione, di dover disporre primi interventi urgenti 
a sostegno dell’amministrazione comunale di 
Roccamontepiano (Ch) nel limite dell’importo 
di Euro 80.000,00 (ottantamila/00); 

Considerato: 

- che si tratta di interventi urgenti connes-
si ad una grave situazione di danno; 

- che la situazione non richiede 
l’attivazione del Comitato Operativo 
Regionale; 

Dato Atto che il Direttore dell’Area Opere 
Pubbliche e Protezione Civile della Giunta 
Regionale ha espresso parere favorevole sulla 
regolarità tecnica del presente atto nonché sulla 
legittimità dello stesso; 

Su Proposta del Componente la Giunta, pre-
posto alla protezione civile 

DECRETA 

per motivazioni sopra esposte 

ART. 1 

E’ autorizzata, per i motivi specificati in 
narrativa, l’erogazione di un contributo econo-
mico all’Amministrazione Comunale di Roc-
camontepiano (Ch), per la gestione della prima 
fase emergenziale connessa alla frana in via 
Madonna delle Grazie - Molino. 

Il suddetto contributo di complessivi Euro 
80.000,00 (ottantamila/00) è posto a carico del 
bilancio regionale e il relativo impegno viene 
assunto sul Capitolo n. 152188 del bilancio di 
previsione per l’anno 2005 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

ART. 2 

La Direzione OO.PP. della Giunta Regiona-
le è autorizzata ad adottare tutti gli atti ammini-
strativi necessari per l’attuazione del presente 
decreto. 

ART. 3 

Il presente decreto è immediatamente effi-
cace e vale come autorizzazione per 
l’attivazione delle procedure di spesa per fron-
teggiare la prima fase di emergenza. 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

L’amministrazione comunale dovrà relazio-
nare e rendicontare alla Direzione OO.PP. e 
Protezione Civile - Servizio Previsione e Pre-
venzione dei Rischi gli interventi attuati. 

Le somme a qualsiasi titolo non spese, tor-
neranno nella disponibilità del Capitolo di 
bilancio regionale n. 152188. 

Il presente decreto verrà trasmesso alla  

Giunta Regionale e pubblicato sul B.U.R.A. 

L’Aquila lì 08.08.2005 

PER IL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE ABRUZZO 

IL VICEPRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

Enrico Paolini 
 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO NORMATIVA, CONTENZIOSO, 

CONTRATTI 

DETERMINAZIONE 03.08.2005, n. DC/102: 
Iscrizione all’Albo Regionale dei Collau-

datori di Opere Pubbliche – 37° elenco. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DISPONE 
 

- Sono iscritti all’Albo Regionale dei Collau-
datori di Opere Pubbliche i nominativi, con 
la specializzazione a fianco di ciascuno in-
dicati, di cui all’allegato elenco che forma 
parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

- la pubblicazione della presente determina-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo; 

Si attesta la regolarità tecnico - amministra-
tiva e la legittimità del presente provvedimento 
che non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 
17 della Legge 15.05.1997, n. 127. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Arch. Francesco D’Ascanio 

 
Segue Allegato 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Pag. 21 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E 

COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 04.08.2005, n. DA5/145: 

L.R. 37/93 - Art. 6. Cancellazione dal Re-
gistro Regionale delle Organizzazioni di 
Volontariato dell’Associazione ANFFAS 
SEZIONE DI VASTO – 66054 Vasto (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

1) La cancellazione dal registro regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93, 
dell’Associazione ANFFAS SEZIONE  DI 
VASTO di VASTO (CH) con sede in Via 
Antonio Marchesani, 4; 

2) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo della presente deter-
mina. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marcello Verderosa 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E 

COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 

DETERMINAZIONE 04.08.2005, n. DA5/146: 

L.R. 37/93 - Art. 4. Iscrizione al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volonta-

riato dell’associazione ANFFAS ONLUS di 
VASTO – 66054 Vasto (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93, 
l’Associazione ANFFAS ONLUS di VA-
STO con sede in Via Antonio Marchesani, 
4; 

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo della presente ordi-
nanza. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marcello Verderosa 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE DEMANIO CIVICO 

ED ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. DH16/592: 
Approfondimento della Carta delle Po-

tenzialità Tartuficole della regione Abruzzo: 
Approvazione Progetto redatto dall’ARSSA 
ed erogazione finanziamento – Piano triennio 
2004/2006 – D.G.R.A. n. 857 del 27.9.2004 – 
LL.RR. 28/94 e 106/94 – Interventi di fore-
stazione e valorizzazione ambientale – punto 
5.2 “Attività di ricerca, sperimentazione, 
documentazione e divulgazione” – Annualità 
2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare il Progetto redatto 
dall’Agenzia Regionale per i Servizi di Svi-
luppo Agricolo (di seguito ARSSA), appro-
vato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia medesima n. 
10 dell’1.6.2005, trasmesso con nota AR-
SSA prot. n. 0738 datata 14.7.2005, e costi-
tuito da n. 9 facciate dattiloscritte, denomi-
nato “Programma operativo per la realizza-
zione di una carta della vocazionalità tartu-
ficola della Regione Abruzzo – Fase di ap-
profondimento”, con una previsione di spesa 
totale pari ad € 75.000,00 ed 
un’articolazione triennale dei lavori; 

2. di concedere all’ARSSA il finanziamento 
nella misura fissata per tale specifico inter-
vento dal Piano in oggetto emarginato e dal-
la conseguente Determinazione dirigenziale 
n. DH16/877/2004 per un importo pari ad € 
50.000,00, mentre le quote eccedenti previ-
ste in progetto, pari ad € 25.000,00 restano a 
carico dell’ARSSA stessa; 

3. di dare atto che la spesa pubblica a carico 
della Regione Abruzzo trova capienza per € 
50.000,00, nell’impegno n. 4427 assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. 
DH16/877/2004 e prenotato sul capitolo 
112346/R/04 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio per il corrente esercizio; 

4. di liquidare la somma di € 50.000,00 (cin-
quantamila/00) sul cap. 112346/R/04 dello 
stato di previsione della spesa per il corrente 
esercizio finanziario; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere il relativo mandato di pa-
gamento a favore dell’ARSSA – Agenzia 
Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 
con sede in Avezzano (AQ) – P.IVA 
00249400664 – C.F. 81007960669, median-
te accredito dell’importo di cui sopra, per € 
50.000,00 (cinquantamila/00), sul “Conto 
Entrate ARSSA” acceso presso l’Istituto di 

Tesoreria Cassa Di Risparmio dell’Aquila – 
sede di Avezzano (AQ); 

6. di autorizzare l’Ufficio Bollettino della 
Regione Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento sul BURA 

7. di dare atto che l’ARSSA: 

- è incaricata della realizzazione degli in-
terventi, nel rispetto di finalità, metodo-
logia, ed analisi dei costi fissati dal Pro-
getto di cui trattasi; 

- è tenuta a richiedere la preventiva auto-
rizzazione da parte del competente Ser-
vizio ad apportare varianti al progetto di 
cui trattasi che comportino scostamenti 
superiori al 10% dell’importo di una o 
più voci di spesa; 

- è tenuta a concludere i lavori di cui trat-
tasi entro il termine di 30 mesi dalla data 
di adozione della presente Determina-
zione; 

- è tenuta a fornire al competente Servizio 
tutti i dati prodotti nel corso della realiz-
zazione del progetto nonché i risultati fi-
nali dello stesso, entrambi su supporto 
cartaceo ed informatizzato; 

- è tenuta a citare l’Amministrazione Re-
gionale cofinanziatrice in tutti gli elabo-
rati finali del progetto di cui trattasi; 

- è tenuta a provvedere alla rendicontazio-
ne dei lavori svolti in attuazione del Pro-
getto di cui trattasi, nei confronti del 
competente Servizio della Giunta Re-
gionale, entro i successivi tre mesi dalla 
conclusione dei lavori medesimi. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE DEMANIO CIVICO 

ED ARMENTIZIO 

DETERMINAZIONE 24.08.2005, n. DH16/598: 
Reg. CE n. 1257/99 art. 30 - cap VIII – 

Silvicoltura – Piano di Sviluppo Rurale 2000 
– 2006 Misura i) “Altre misure forestali” – 
Deliberazione di giunta Regionale d’Abruzzo 
n. 442 del 29.03.2005 – Bando presentazione 
domande periodo 2005 – 2006 - Parte secon-
da – Meccanizzazione settore forestale – 
Approvazione elenco dei beneficiari per la 
Provincia di Chieti – Integrazione alla de-
terminazione Dirigenziale n. DH16/573/2005. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di dare atto che l’attuale ripartizione provvi-
soria per le province di Chieti, L’Aquila e 
Teramo ai fini del finanziamento di progetti 
volti alla meccanizzazione del settore fore-
stale è quella illustrata nella quarta colonna 
della tabella contenuta nella narrativa della 
presente determinazione; 

2. di concedere il finanziamento ai beneficiari 
riportati nell’allegato “Elenco A integrati-
vo” per la provincia di CHIETI, costituito 
da una facciata dattiloscritta e contenente 
due ditte beneficiarie  ammesse a finanzia-
mento per gli importi di contribuzione indi-
cati a fianco di ciascuna di esse, nella speci-
fica colonna denominata “Importo ammissi-
bile”, fino all’importo totale di spesa am-
messa pari ad  € 55.595,40, con un residuo 
di spesa non ammessa a finanziamento per 
carenza di fondi pari ad € 609,83; 

3. di dare, altresì, atto che il Coordinamento 
Provinciale di CHIETI del Corpo Forestale 
dello Stato è incaricato, sulla base delle pro-
prie competenze territoriali, di inviare me-
diante raccomandata con avviso di ricevi-
mento o mediante consegna a mano ai bene-
ficiari di cui all’elenco allegato copia della 
presente determina dirigenziale, nonché del 
progetto approvato completo delle prescri-
zioni dettate sulla base delle norme e dispo-
sizioni vigenti in materia; nonché di vigilare 
sulla corretta attuazione dei progetti finan-
ziati; 

4. di fare obbligo ai beneficiari di rispettare il 
termine ultimo per la chiusura dei lavori e 
l’invio della documentazione necessaria ai 
fini dell’erogazione del saldo che è fissato al 
30 luglio 2006. Il mancato rispetto di tale 
adempimento comporta la decadenza dai 
contributi con la relativa revoca degli stessi 
(anche se in parte già erogati) e la restitu-
zione delle eventuali anticipazioni percepite, 
a meno che  non sussistano motivi di forza 
maggiore come previsti dalle vigenti norma-
tive comunitarie e nazionali; 

5. di dare atto che i pagamenti dei contributi 
spettanti avverranno da parte dell’AGEA; 

6. di autorizzare l’Ufficio Bollettino della 
Regione Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento sul BURA; 

7. di dare atto che si procederà con successivi 
atti all’ammissione a finanziamento di ulte-
riori beneficiari sulla base della formulazio-
ne degli elenchi che deriveranno 
dall’applicazione delle procedure di cui alla 
DGRA n. 442/2005, successivamente alle 
definizione degli importi residui disponibili 
per ciascuna area provinciale anche a segui-
to dell’accertamento delle disponibilità fi-
nanziarie eventualmente derivanti dal cosid-
detto “overbooking”; 

8. di dare, infine, atto che le disposizioni cui i 
beneficiari devono attenersi sono quelle de-



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

scritte nel bando di cui alla DGRA n. 
442/2005 al paragrafo 2.1.5  “Approvazione 
ed erogazione della spesa” e che per tutto 
quanto non esplicitamente previsto nel ban-
do medesimo trovano applicazione le vigen-
ti norme di settore, nonché le disposizioni 
del Piano di Sviluppo Rurale - Abruzzo per 
il periodo 2000/2006. 

Il presente provvedimento è definitivo e nei 
confronti dello stesso è ammesso ricorso giuri-
sdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 
AGRICOLTURA  TERAMO 

 
DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. DH12/38: 

Reg. CE n. 1257/99, art. 4 . cap I (Inter-
venti nelle aziende agricole) – Piano di Svi-
luppo Rurale 2000 – 2006 Misura “A” An-
nualità 2004/2006 (2°triennio). Concessione: 
D.D. n. DH5/111 del 19.07.2004 Confermato 
con D.D. n. DH5/02 del 17.01.2005. Settore 
Produttivo: Viticoltura. Opere: Migliora-
mento tecnologico impianti di lavorazione, 
trasformazione e commercializzazione già 
esistenti nell’azienda. Ditta Montori Camillo. 
Residenza: Controguerra (TE) via Coste 
Tronto. Ubicazione azienda: Controguerra 
via Piane Tronto. Richiesta predisposizione 
check-list per la liquidazione contributo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Abruzzo -Misura 
“A”- Annualità 2004/2006 dalla D.G.R. n. 
742 del 06.09.2003, il contributo in conto 
capitale di € 72.000,00 in favore della ditta: 

 MONTORI CAMILLO nato a GROT-
TAMMARE (AP) il 09.08.1940 residente in 
CONTROGUERRA (TE) via COSTE 
TRONTO Omissis mediante assegno circo-
lare non trasferibile; 

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Interventi Strutturali perché ne 
predisponga l’elenco di liquidazione da tra-
smettere all’AGEA; 

- di inviare il presente atto al Servizio 

B.U.R.A. Pubblicità ed Accesso per la pub-
blicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo; 

I seguenti allegati, in fotocopia, formano 
parte integrante del presente provvedimento: 

- verbale di avvenuta esecuzione lavori e 
proposta di liquidazione del contributo, 
formato da n. 4 facciate; 

- certificato della Camera di Commercio, 
formato da n. 2 facciate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO CICLO IDRICO INTEGRATO 

E RETI TECNOLOGICHE  
 

DETERMINAZIONE 13.07.2005, n. DC2/143: 
L.R. 26 aprile 2004, n. 15 recante “Dispo-

sizioni finanziarie per la redazione del bilan-
cio annuale 2004 e pluriennale 2004 – 2006 
della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria 
Regionale 2004)” – Rifinanziamento L.R. 
28.09.2001, n. 50: “Contributi a Comuni per 
opere ed infrastrutture di rilevanza regiona-
le” – Consorzio Acovin con sede in Tollo 
(CH) – “Interventi progettuali e infrastrut-
turali” – Erogazione della 1^ e 2^ anticipa-
zione di Euro 90.000,00, pari al 90% del 
contributo in conto capitale concesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa, che si 
intendono integralmente richiamati: 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

1. Di liquidare, ai sensi dell’art. 4, comma 1 
della L.R. n. 50/01 e del punto 4) dell’art. 
176 della L.R. n, 15/04, in favore del Con-
sorzio Acovin con sede in Tollo (CH), la 
somma di Euro 90.000,00, pari al 90% del 
contributo in conto capitale di Euro 
100.000,00 per “Interventi progettuali e in-
frastrutturali”, così come innanzi documen-
tato, con imputazione della spesa 
sull’impegno n. 3931 assunto sul cap. 
152319 del bilancio di previsione per il cor-
rente esercizio finanziario, giusta determi-
nazione n. DC2/202 del 29.11.2004; 

2. Di autorizzare il Servizio Ragioneria e 
Credito ad effettuare il pagamento della 
suddetta somma di Euro 90.000,00, in favo-
re del Consorzio Acovin di Tollo (CH), con 
accredito presso la Cassa di Risparmio della 
Provincia di Chieti – Filiale di Tollo, cod. 
ABI 06050 CAB 77890 CIN D – c/c n. 
CC0640080512; 

3. Di stabilire che la quota del saldo finale del 
contributo regionale concesso verrà liquida-
ta con successivo provvedimento secondo le 
modalità stabilite dall’art. 4, comma 1 della 
L.R. n. 50/01 e dal punto 4) dell’art. 176 
della L.R. n. 15/04, come specificato nella 
nota regionale n. 186 dell’11.01.2005. 

Il presente provvedimento è pubblicato, per 
estratto, sul B.U.R.A.. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Arch. Francesco D’Ascanio 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE 

ED AREE URBANE 
 

DETERMINAZIONE 22.08.2005, n. DC7/158: 
ATER PESCARA – Reinvestimento fondi 

L. 560/93 al 31.12.2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per quanto specificato in premessa, di auto-
rizzare con le prescrizioni specificate nella 
parte motiva, l’ATER di Pescara ad utilizzare la 
somma complessivamente di Euro 175.000,00 
derivante dai rientri dalla ex Legge 560/93 anno 
2004 come segue: 

- Euro 85.000,00 per le finalità della delibera-
zione del CdA di Pescara n. 50 del 
15.12.2004 e relazione allegata; 

- Euro 90.000,00 per le finalità della delibera-
zione del CdA di Pescara n. 5 del 
10.02.2005 e relazione allegata. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Dario Bafile 

 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA’ 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO NODALI ED INTERMODALI 
 

DETERMINAZIONE 24.08.2005, n. DE7/12: 
Pubblico Incanto per l’affidamento delle 

attività di Supporto tecnico al responsabile 
del Procedimento (Art. 8 Dpr 554/99) e di 
Verifica e Validazione degli elaborati Proget-
tuali (Art. 30 Comma 6 Legge 109/94 e 
S.M.I. ) – Intervento di Completamento 
dell’Interporto Val Pescara sito in Manop-
pello (PE). Importo a Base di Gara: Euro 
191.025,00. Aggiudicazione definitiva delle 
attività in interesse all’ATI: Rina Industry 
S.p.A. (Capogruppo) – Europroggetti & 
Finanza S.p.A.. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

Omissis 

DETERMINA  

- di approvare i verbali di gara relativi alle 
sedute dell’apposita Commissione prevista 
nel Bando della medesima gara e costituita 
con Determinazione Direttoriale n. DE/05 
del 07.05.2005, sedute  tenutesi rispettiva-
mente nei giorni 09.05.2005, 23.05.2005, 
08.08.2005, 09.08.2005 ed 11.08.2005; 

- di dichiarare la costituenda ATI: RINA 
INDUSTRY S.p.A (Capogruppo)-
EUROPROGETTI & FINANZA S.p.A ag-
giudicataria definitiva della gara per 
l’espletamento delle attività di Supporto 
Tecnico al Responsabile del Procedimento 
(Art. 8 Dpr 554/99) e di Verifica e Valida-
zione degli Elaborati Progettuali (Art. 30 
Comma 6 Legge 109/94 E s.m.i.) - Interven-
to di Completamento dell’ Interporto Val 
Pescara sito in Manoppello (Pe) per un co-
sto complessivo rispetto all’importo a base 
d’asta di € 126.210,40, oltre ad IVA nella 
aliquota del 20% di € 25.242,08, e quindi 
per l’importo lordo di € 151.452,48= (euro 
centocinquantunomilaquattrocentocinquanta
due e quarantotto centesimi); 

- di affidare alla costituenda ATI: RINA 
INDUSTRY S.p.A (Capogruppo)-
EUROPROGETTI & FINANZA S.p.A. le 
attività di Supporto Tecnico al Responsabile 
del Procedimento (Art. 8 Dpr 554/99) e di 
Verifica e Validazione degli Elaborati Pro-
gettuali (Art. 30 Comma 6 Legge 109/94 e 
s.m.i.) - Intervento di Completamento dell’ 
Interporto Val Pescara sito in Manoppello 
(Pe), per un costo complessivo IVA inclusa 
di € 151.452,48= (euro 
centocinquantunomilaquattrocento- cin-
quantadue e quarantotto centesimi); 

- di ottemperare alle procedure di pubblicità 

afferenti alla post-informazione provveden-
do alla pubblicazione dell’aggiudicazione 
definitiva sul BURA Regionale e sul sito in-
formatico regionale; 

- di stipulare il contratto con la costituenda 
ATI: RINA INDUSTRY S.p.A (Capogrup-
po) - EUROPROGETTI & FINANZA 
S.p.A.,  in forma pubblica amministrativa, 
entro 60 gg. a far tempo dalla presente de-
terminazione e non appena si sarà  riscontra-
ta la regolarità della documentazione di rito; 

- di riservarsi di procedere all’attivazione di 
alcune operazioni preliminari e marginali at-
tinenti la prestazione di servizi anche in 
pendenza della stipulazione del contratto 
stante la necessità di ottemperare alle impre-
scindibili scadenze operative stabilite dal 
DOC.U.P.; 

- di notificare la presente Determinazione, a 
mezzo Raccomandata A.R., alla designata 
Capogruppo RINA INDUSTRY S.p.A  con 
sede in Genova Via ILVA  n°2/9;  

- di impegnare, giusta Determinazione Diri-
genziale del Servizio Attività Internazioni n. 
59/DA2 del 14.10.2004, per la gestione in 
conto competenza del bilancio di esercizio 
in corso, la somma di € 151.452,48, così 
come di seguito specificato: 

- per € 54.083,68= sul capitolo comunita-
rio 12411 (pari al 35,71%); 

- per € 10.026,15= sul capitolo stato 
12410 (pari al 6,62 %); 

- per € 87.342,65= sul capitolo regione 
12484 (pari al 57,67 %); 

- di trasmettere la presente Determinazione al 
Servizio Attività Internazionali, Ufficio At-
tività Comunitarie ed Internazionali ed alla 
Direzione Regionale Risorse Umane, Finan-
ziarie e Strumentali – Servizio Bilancio. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E DIRETTORE REGIONALE 

Ing. Edoardo Bagagli 
 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

CITTA' DI GIULIANOVA (TE) 
Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 

28.06.2005: “ Piano di lottizzazione in zona 
E2.1, comparto 3 – Consorzio Spiaggia 
D’Oro – Controdeduzioni alle osservazioni 
ed approvazione”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 

1) dare atto che, nei termini stabiliti, è perve-
nuta una sola osservazione, presentata dai 
partiti politici del centro sinistra, oltre a 
quelle formulate dalla Provincia con delibe-
ra del Consiglio Provinciale n. 51 del 
4.5.2004, come rilevasi dalla certificazione 
in atti del Dirigente del Settore competente; 

2) controdedurre alle osservazioni della Pro-
vincia e a quella dei partiti politici, secondo 
quanto riportato nelle apposite schede, che 
allegate al presente atto, sotto le lettere A) e 
B), ne formano parte integrante e sostanzia-
le; 

3) l’accoglimento parziale dell’osservazione 
della Provincia e di quella dei partiti politici 
ha comportato l’aggiornamento delle tavole 
nn. 4, 6, 7, 8, 9, della relazione illustrativa, 
delle N.T.A., dello schema di convenzione, 
del computo metrico estimativo opere di ur-
banizzazione, nonché l’elaborazione di una 
nuova tavola, contraddistinta con il n. 10, in 
modo da riportare il piano di lottizzazione a 

conformità con le previsioni insediative del 
P.R.G. e, quindi, del P.T.P.; 

4) approvare, in variante al P.R.G., ai sensi 
dell’art. 21 della L.R. 18/1983 nel testo vi-
gente, il piano di lottizzazione convenziona-
ta relativo alle aree comprese nel comparto 
n. 3 della zona E2, ambito 1, - Insediamenti 
per il turismo balneare e ricreativo di 
nuovo impianto, ubicate tra la linea ferro-
viaria Ancona-Pescara e il Lungomare Zara, 
presentato dal Consorzio Spiaggia D’Oro, 
redatto dall’Ing. Domenico Corneli e dal 
Geom. Giuseppe Branciaroli, costituito da: 
relazione illustrativa, computo metrico e-
stimativo delle opere di urbanizzazione, re-
lazione geologica, documentazione fotogra-
fica, norme tecniche di attuazione, schema 
di convenzione, n. 10 tavole grafiche, di cui 
5 aggiornate e 1 di nuova elaborazione, che 
formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ma che, per ragioni pratiche, 
non si allegano e vengono conservati, inve-
ce, presso il Servizio Urbanistico; 

5) individuare, nel Dirigente del 3° Settore, il 
soggetto incaricato alla stipula della con-
venzione e di tutti gli atti necessari e conse-
guenti, con ampia facoltà di apportare in es-
si tutte le indicazioni volte a meglio indivi-
duare gli immobili, nonché a garantire e tu-
telare gli interessi dell’Ente. 

IL PRESIDENTE 
De Vincentis Antonio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Paolo Costanzo 

 

CITTA’ DI TERAMO (TE) 

Project financing – art. 37 bis e seguenti 
L. 109/94 per la costruzione di un nuovo 
stadio Comunale. Società Verdebosco s.r.l. – 
Approvazione definitiva della Variante al 
P.R.G. – Località Piano D’Accio. 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

IL DIRIGENTE 

- Vista la Delibera Consiliare n° 58 del 
14/9/2004 esecutiva ai sensi di legge, ine-
rente all’approvazione definitiva   della Va-
riante al P.R.G. Vigente,  relativa  al Project 
financing- art. 37 bis e seguenti L. 109/94 
della Società Verdebosco s.r.l., per la co-
struzione di un nuovo stadio Comunale in 
località Piano D’Accio; 

- Visto l’art. 1 della legge n. 1 del 3/1/78; 

- Visto l’art. 37 - bis e seguenti della Legge n. 
109 dell’11/2/94 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

RENDE NOTO 

che con la richiamata delibera di Consiglio 
Comunale n°58 del 14/9/2004 è stata approvata 
la definitiva variazione degli strumenti urbani-
stici, con la contestuale modifica della cartogra-
fia del P.R.G. Vigente, attesa la deroga al 
P.T.P., ai sensi delle leggi regionali n. 11/99 e 
n. 26/2000,  limitatamente alle aree sulle quali 
vi  era stata l’adozione della Variante urbanisti-
ca con delibera di C.C. n. 11 del 25/2/2003. 

IL DIRIGENTE 
F.to Illegibile 

 
 

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO (PE) 
Insediamenti produttivi in località San 

Agnese. Variante al Piano Regolatore Regio-
nale. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Visti gli art. 10, 11, della L.R. n. 70/95, la 
L.R. n. 11/99 e L.R. n. 26/00; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 35 del 04.07.2005, esecutiva, ad oggetto: 
“Insediamenti produttivi in località San Agnese. 
Variante al Piano Regolatore Generale” con i 
relativi elaborati progettuali; 

Visto il D.P.R. n. 440/00 e delibera di G.R. 
n. 1252/04; 

RENDE NOTO 

Che presso l’ufficio di segreteria di questo 
Comune è depositata, per 45 giorni interi e 
consecutivi decorrenti dalla data di pubblica-
zione sul B.U.R.A., la deliberazione consigliare 
n. 35 del 04.07.2005, esecutiva, ad oggetto: 
“Insediamenti produttivi in località San Agnese. 
Variante al Piano Regolatore Generale”, con i 
relativi allegati, a libera visione del pubblico. 

Entro e non oltre il termine suddetto gli inte-
ressati potranno presentare osservazioni. 

Città Sant’Angelo, lì 22.08.2005 

IL DIRIGENTE 
Ing. A. Antonacci 

 
 

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO (PE) 
Proposta accordo di programma da parte 

dei Sigg. Bruno e William Mascaretti. Prov-
vedimenti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Visti gli art. 10 - 11, della L.R. n. 70/95, la 
L.R. 11/99 e L.R. n. 26/00; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 37 del 04.07.2005, esecutiva, ad oggetto: 
“Proposta accordo di programma da parte dei 
Sigg. Bruno e William Mascaretti. Provvedi-
menti.” con i relativi elaborati progettuali; 

Visto l’art. 11 della Legge n. 241/90, ora in 
vigore; 

RENDE NOTO 

Che presso l’ufficio di segreteria di questo 
Comune è depositata, per 45 giorni interi e 
consecutivi decorrenti dalla data di pubblica-
zione sul B.U.R.A., la deliberazione consigliare 
n. 37 del 04.07.2005, esecutiva, ad oggetto: 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

“Proposta accordo di programma da parte dei 
Sigg. Bruno e William Mascaretti. Provvedi-
menti.”, con i relativi elaborati progettuali, a 
libera visione del pubblico. 

Entro e non oltre il termine suddetto gli inte-
ressati potranno presentare osservazioni. 

Città Sant’Angelo, lì 22.08.2005 

IL DIRIGENTE 
Ing. A. Antonacci 

 
 

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO (PE) 
Informatizzazione strumento  urbanistico 

e mappe catastali. Adeguamento cartografico. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Vista la deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 32, esecutiva, del 19.07.2004 ad oggetto: 
“Informatizzazione strumento  urbanistico e 
mappe catastali. Adeguamento cartografico”, 
con i relativi elaborati progettuali; 

Vista la Legge n. 241/90, ora in vigore; gli 
art. 10 e 11 della L.R. n. 70/95; la L.R. n. 11/99 
e n. 26/00; 

RENDE NOTO 

Che presso l’ufficio di segreteria di questo 
Comune è depositata, per 45 giorni interi e 
consecutivi decorrenti da oggi, la deliberazione 
consigliare n. 32 del 19.07.2004, esecutiva, ad 
oggetto: “Informatizzazione strumento  urbani-
stico e mappe catastali. Adeguamento cartogra-
fico”, con i relativi allegati, a libera visione del 
pubblico. 

Entro e non oltre il termine suddetto gli inte-
ressati potranno presentare osservazioni. 

Città Sant’Angelo, lì 22.08.2005 

IL DIRIGENTE 
Ing. A. Antonacci 

COMUNE DI FILETTO (CH) 
Provvedimento di autorizzazione alla va-

riante ed ampliamento della cava di ghiaini 
in località “Calvario” del Comune di Filetto 
(CH). Ditta: F.lli Centofanti di Gino e Filip-
po s.n.c. ai Ari (CH). Autorizzazione origina-
ria: D.P.G.R. n. 925 del 30.07.1990. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge Regionale 26 luglio 1983, n. 
54 nel testo in vigore; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale d’Abruzzo n. 925 del 30.07.1990 e 
successive proroghe, con le quali si autorizzava 
la ditta F.lli CENTOFANTI di Gino e Filippo 
s.n.c., con sede legale in Ari (CH) alla Via San 
Pietro n. 31, alla coltivazione di una cava di 
ghiaia in località “Calvario” in agro del Comu-
ne di Filetto (CH), distinta in catasto al foglio di 
mappa n. 3, particelle n. 98, 99, 102, 162, 163, 
166, 167, 168, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
248 e 249; 

Vista l’istanza in data 17.07.2003, della dit-
ta F.lli CENTOFANTI di Gino e Filippo s.n.c., 
con sede legale in Ari (CH) alla Via San Pietro 
n. 31, intesa ad ottenere l’autorizzazione 
all’ampliamento e variante al progetto di attivi-
tà estrattiva della cava di ghiaia; 

Considerato che la zona è soggetta a vincolo 
paesaggistico, in base all’art. 1 della Legge n. 
431/85 e a vincolo idrogeologico, ai sensi del 
R.D. 30 dicembre 1923; 

Visto il nulla-osta della Regione Abruzzo, 
Direzione Territorio Urbanistica BB.AA. Parchi 
Politiche e Gestione dei Bacini Idrografici, prot. 
n. 514/04 in data 06.08.2004; 

Visti i verbali della Conferenza dei Servizi 
riunitasi in data 23.09.2004 e 25.10.2004 a 
Pescara presso gli uffici della Regione Abruzzo, 
Servizio Attività Estrattive e Minerarie, con le 
seguenti prescrizioni: 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

- Venga mantenuta una distanza di ml 10,00 
dalla strada provinciale e una scarpata con 
30° di pendenza da realizzare con il materia-
le in posto; 

- Durata 3 anni; 

- Venga riconfermata la polizza fidejussoria a 
garanzia del ripristino; 

Visti gli atti tecnici trasmessi dalla Regione 
Abruzzo, Servizio Attività Estrattive e Minera-
rie, con nota prot. n. 2884 in data 26.11.2004; 

AUTORIZZA 

La ditta F.lli CENTOFANTI di Gino e Fi-
lippo s.n.c., con sede legale in Ari (CH) alla Via 
San Pietro n. 31, all’ampliamento e variante al 
progetto di attività estrattiva della cava di ghiaia 
in località “Calvario” in agro del Comune di 
Filetto (CH), distinta in catasto al foglio di 
mappa n. 3, particelle n. 98, 99, 102, 162, 163, 
166, 167, 168, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
248 e 249, come da progetto allegato e vistato 
dal responsabile del procedimento, ing. Ezio 
Faceta del Servizio Attività Estrattive e Minera-
rie della Regione Abruzzo; 

PRESCRIZIONI E CONDIZIONI: 

Rispetto delle condizioni espresse in sede di 
Conferenza dei Servizi, riunitasi in data 
23.09.2004 e 25.10.2004, e precisamente: 

- Venga mantenuta una distanza di ml 10,00 
dalla strada provinciale e una scarpata con 
30° di pendenza da realizzare con il materia-
le in posto; 

- Durata 3 anni; 

-. Venga riconfermata la polizza fidejussoria a 
garanzia del ripristino. 

Fanno parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento i seguenti atti: 

- istanza del 17.07.2003; 

- verbali della Conferenza dei Servizi in data 
23.09.2004 e 25.10.2004; 

- disciplinare; 

- nulla-osta della Regione Abruzzo, Direzione 
Territorio Urbanistica BB.AA. Parchi Poli-
tiche e Gestione dei Bacini Idrografici, prot. 
n. 514/04 in data 06.08.2004; 

- la relazione; 

- sezioni stratigrafiche. 

L’inottemperanza ad una qualsiasi delle 
condizioni sopra riportate dettate in seno alla 
Conferenza dei Servizi, costituisce causa di 
decadenza del presente provvedimento previo 
accertamento, con le procedure di legge, da 
parte della Regione Abruzzo e del Comune, 
ciascuno per le proprie competenze. 

VISTO: IL SINDACO 
F.to: dott. Nicolino D’Alessandro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Domenico Lemme 

 
 

COMUNE DI FOSSA (AQ) 
Approvazione definitiva del Piano Rego-

latore Generale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 43, comma 2°, della L.R. 
03.03.1999, n. 11 con le modifiche ed integra-
zioni apportate con L.R. 14.03.2000, n. 26 in 
materia di procedimento di approvazione della 
pianificazione urbanistica comunale; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 
16 del 03.08.2005 con la quale è stato definiti-
vamente approvato il Piano Regolatore Genera-
le; 

RENDE NOTO 

Che con la delibera del Consiglio Comunale 
n. 16 del 03.08.2005, esecutiva ai sensi di leg-



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

ge, è stato approvato definitivamente il piano 
Regolatore Generale del Comune di Fossa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Rosa Loreto 
 

COMUNE DI L'AQUILA (AQ) 
Approvazione definitiva della variante al 

P.R.G. relativa alle “Opere di Urbanizzazio-
ne Primaria P.A.A.P. di Pile. Rete stradale di 
accesso e penetrazione”. 

Per ogni effetto di legge si rende noto che 
con deliberazione di Consiglio Comunale n° 
100 dell’ 8/8/2005, è stata definitivamente 
approvata, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n° 11 
del 3/3/1999 come modificato dalla L.R. n° 
26/2000 , la variante al Piano Regolatore Gene-
rale relativa al progetto “Opere di Urbanizza-
zione Primaria P.A.A.P. di Pile. Rete stradale di 
accesso e penetrazione.”  

L’Aquila, lì 30/8/2005 

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Vittorio Fabrizi 

 

COMUNE DI MARTINSICURO (TE) 
Decreto di pronuncia del trasferimento 

coatto degli immobili espropriati per “Lavori 
di costruzione di un campo di calcio in fra-
zione Villa Rosa – 1° Stralcio”. 

Indennità rifiutata (art. 13, legge n. 
865/1971). 

Prot. n. 21423 

Ente espropriante: Comune di Martisicuro. 

PRONUNCIA DEL TRASFERIMENTO 
COATTO DEGLI IMMOBILI ESPROPRIATI 

IL SINDACO DEL COMUNE DI 
MARTINSICURO 

- Constatato, dalla documentazione agli atti, 
che è stata fornita la prova di aver adempiu-
to a quanto prescritto dal comma 3 dell'art. 

12 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; 

- Richiamata la nota trasmessa in data 
24.05.2004 con prot. n. 12363 con la quale 
si comunicava la misura dell'indennità a ti-
tolo provvisorio da corrispondere alle ditte 
proprietarie del bene; 

- Considerato che tale indennità è stata rifiu-
tata dai seguenti proprietari: 

- Cavatassi Luana; 

- Franchi Edoardo; 

- Franchi Luigi; 

- Gasparroni Daniela; 

- Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 360 del 30.08.2004 di richiesta di deposi-
to presso la Cassa DD.PP. dell'indennità di 
espropriazione provvisoria non accettata; 

- Esaminata la quietanza di deposito n. 259 in 
data 01.10.2004 (Tesoreria Provinciale dello 
Stato) comprovante l'avvenuto deposito del-
le indennità di cui sopra; 

- Considerata la richiesta inoltrata alla Agen-
zia del Territorio di Teramo con nota prot. 
4227 del 21.02.2005 con la quale si chiede-
va la determinazione definitiva 
dell’indennità di esproprio; 

- Considerato che l’Agenzia del Territorio 
rispondeva in data 15.07.2005 con prot. 
17910 inoltrando a Questo Ente le determi-
nazioni di indennità definitiva d’esproprio 
per l’area interessata dal procedimento in 
oggetto;  

- Vista la legge 22 ottobre 1971, n. 865 e 
successive modificazioni; 

- Visto l'art. 13 della legge 25 giugno 1865, n. 
2359; 

- Richiamato l’art. 66 della L.R. n. 72/98; 

DECRETA 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

Art. 1 
Sono definitivamente espropriati a favore del Comune di Martinsicuro gli immobili occorrenti per i 

“Lavori di costruzione di un campo di calcio in frazione Villa Rosa –  1° Stralcio” posti nel Comune 
di Martinsicuro ed identificati come di seguito: 

   

IDENTIFICAZIONE CATASTALE 

N. Partita e ditta 
proprietaria Foglio Mappale Superficie 

(mq) 

Superficie reale 
di esproprio 

(mq) 

1 Gasparroni Daniela 26 789 7540 7540 

2 Gasparroni Daniela 26 918 1580 1580 
3 Gasparroni Daniela 26 920 170 170 
4 Gasparroni Daniela 26 791 1050 1050 
5 Gasparroni Daniela 26 924 780 780 
6 Gasparroni Daniela 26 928 3480 3480 
7 Gasparroni Daniela 26 923 150 150 
8 Franchi Luigi (1/2) 

Franchi Edoardo (1/2) 
26 922 650 650 

9 Cavatassi Luana 26 916 100 100 
10 Cavatassi Luana 26 910 2520 2520 
11 Cavatassi Luana 26 912 330 330 
12 Cavatassi Luana 26 790 510 510 
13 Cavatassi Luana 26 792 65 65 
14 Cavatassi Luana 26 739 11 11 
15 Cavatassi Luana 26 784 60 60 
16 Cavatassi Luana 26 486 10 10 
17 Cavatassi Luana 26 926 5062 5062 
18 Cavatassi Luana 26 914 5850 5850 
      

 

Art. 2 

Il presente decreto, a cura e spese dell'ente 
espropriante suddetto, sarà registrato e notifica-
to ai relativi proprietari nelle forme degli atti 
processuali civili, nonché trascritto, in termini 
d'urgenza, presso il competente Ufficio dei 
Registri Immobiliari e pubblicato nel B.U.R.A. 

Art. 3 

Dalla data di esecutività del presente decreto 
e dalla trascrizione dello stesso, tutti i diritti 
relativi agli immobili espropriati possono essere 
fatti valere esclusivamente sull'indennità. 

IL SINDACO 
F.to Leonilde Maloni 

COMUNE DI MONTEBELLO 
DI BERTONA (PE) 

Avviso deposito di Variante Piano Rego-
latore Generale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

Vista la L.R. n. 70/1995; 

Visto il D.Lvo n. 267/2000; 

RENDE NOTO 

Che presso la Segreteria Comunale è depo-
sitato a libera visione del pubblico, per 45 
(quarantacinque )giorni consecutivi a decorrere



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

dalla data di inserzione del presente avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, la 
Variante al Piano Regolatore Generale, adottato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 
del 19.08.2005, esecutiva. 

Entro il predetto periodo di deposito, chiun-
que può presentare osservazioni al Comune. 

Le citate osservazioni e gli eventuali grafici, 
dovranno essere redatti in carta legale, unita-
mente a copia in carta semplice. 

Dalla Residenza Municipale, lì 22 agosto 
2005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Antonio Nardicchia 

 

COMUNE DI ROCCA DI CAMBIO (AQ) 
Modifiche apportate allo Statuto Comu-

nale con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 27 del 18 agosto 2005. 

L’articolo 18 è sostituito dal seguente: 

Articolo 18 
Commissioni Consiliari 

Con apposita deliberazione, adottata a mag-
gioranza assoluta dei rappresentanti del Consi-
glio, possono essere istituite Commissioni 
permanenti, temporanee o speciali per i fini di 
controllo, di indagine, di inchiesta, di studio, 
consultive. 

Le Commissioni devono essere composte 
esclusivamente da Consiglieri Comunali scelti 
con criterio proporzionale tra maggioranza e 
minoranza.  

La presidenza delle Commissioni aventi 
funzioni di Controllo e/o di garanzia è attribuita 
ai Consiglieri di minoranza. 

Il funzionamento delle Commissioni Consi-
liari è disciplinato dal Regolamento del Consi-
glio e delle Commissioni Consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Antonella Facchielli



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

AZIENDA U.S.L. PESCARA 
UFFICIO GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Bilancio d’esercizio 2003. 
 
 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

COMMISSIONE CIRCONDARIALE PER L’ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

SEDE DI SULMONA (AQ) 
Graduatoria definitiva per l’assegnazione di alloggi E.R.P. in Sulmona. 

 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

ZONA DI L'AQUILA (AQ) 
Costruzione tronco di linea in doppia ter-

na a 20 kV in cavo aereo ed interrato, per 
allaccio nuova cabina MT/bt 
dell’Ippodromo, del cliente Società Marsica-
na srl nel Comune di Tagliacozzo (AQ). – 
Pratica n. 15/D -. 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. – Divisione 
Infrastrutture e Reti, Zona di L'Aquila, con sede 
in L'Aquila, in loc. Campo di Pile, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-1988 n° 
83 modificata ed integrata dalla L.R. 23.12.99 
n° 132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la costruzione di un tron-
co di linea in doppia terna a 20 kV in cavo 
aereo ed interrato, per allaccio nuova cabina 
MT/bt dell’Ippodromo, del cliente Società 
Marsicana srl nel Comune di Tagliacozzo (AQ). 
-Pratica n° 15/D-  

Ai sensi degli artt. n. 5; n. 6; n. 7 e n. 11 del-
le soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
dell’Aquila - Servizio Tecnico per il  Territorio 
(Ex Genio Civile) Piazzale di Collemaggio 
L’Aquila, entro 30 giorni dalla data di pubbli-
cazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Con osservanza. 

L'Aquila, lì 22 Agosto 2005 

IL RESPONSABILE 
Marco De Sanctis 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

ZONA DI L'AQUILA (AQ) 

Costruzione nuovi raccordi a 20 kV in 
cavo interrato, per alimentazione nuova 
cabina MT/MT all’interno dell’edificio del 
nuovo Teatro Comunale di Avezzano (AQ) – 
Pratica n. 13/D -. 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. – Divisione 
Infrastrutture e Reti, Zona di L'Aquila, con sede 
in L'Aquila, in loc. Campo di Pile, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-1988 n° 
83 modificata ed integrata dalla L.R. 23.12.99 
n° 132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la costruzione di nuovi 
raccordi a 20 kV in cavo interrato per alimenta-
zione  nuova cabina MT/MT all’interno 
dell’edificio del nuovo Teatro Comunale di 
Avezzano (AQ).- Pratica n° 13/D-  

Ai sensi degli artt. n. 5; n. 6; n. 7 e n.1 1 del-
le soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
dell’Aquila - Servizio Tecnico per il  Territorio 
(Ex Genio Civile) Piazzale di Collemaggio 
L’Aquila, entro 30 giorni dalla data di pubbli-
cazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Con osservanza. 

L'Aquila, lì 22 Agosto 2005 

IL RESPONSABILE 
Marco De Sanctis 

 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

ZONA DI L'AQUILA (AQ) 
Costruzione di un tronco di linea MT 20 

kV in cavo interrato, con conseguente sman-
tellamento di un tratto di linea aerea MT 20 
kV e rimozione di 9 sostegni in traliccio e 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

pali c.a.c., nella Frazione di Paganica del 
Comune di L’Aquila – Pratica n. 14/D -. 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. – Divisione 
Infrastrutture e Reti, Zona di L'Aquila, con sede 
in L'Aquila, in loc. Campo di Pile, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-1988 n° 
83 modificata ed integrata dalla L.R. 23.12.99 
n° 132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto di costruire un tronco di 
linea MT 20 kV in cavo interrato con conse-
guente smantellamento di un tratto di linea 

aerea MT 20 kV e rimozione di 9 sostegni 
in traliccio e pali c.a.c, nella Frazione di Paga-
nica del Comune di L’Aquila. Pratica n° 14/D. 

Ai sensi degli artt. n. 5; n. 6; n. 7 e n. 11 del-
le soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
dell’Aquila - Servizio Tecnico per il  Territorio 
(Ex Genio Civile) Piazzale di Collemaggio 
L’Aquila, entro 30 giorni dalla data di pubbli-
cazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Con osservanza. 

L'Aquila, li 22 Agosto 2005 

IL RESPONSABILE 
Marco De Sanctis 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 46 (9.09.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


